ordinē. Cū negare nō posset, rogabat cur existimaret horū cō  
missa seditiosis clamoribus apud populū elatranda? Sed ne lō  
gius ab instituto diuagemur, eodē pallio tegunt crassissimam  
institū suā, qua cætera uitæ dedecora. Vbiq; falsam pietatē, p  
clypeo obtendūt, hanc mirificā quandā adsimulāt, adeo quidē  
uasre ac ueteratorie, ut nō alijs modo, uerū etiā sibi ipsīs astutif  
simi hoīes iponant, nō quod ullo religionis studio moueant  
tur, q̄ppe qui nusquā alibi quam hac una in re religiosi uideri  
cupiunt, sed quod, ut Fabius inquit, sub magni nominis um  
bra delitescāt. Nocētū ē ista religio, furū, homicidarū, q̄ simul  
atq; facinus aliquod designauere, tū demū ad aras ac templa  
solent cōfugere, ut seruus ille apud Plautū sceleratissimus. At  
quo tandē consilio: an quod loci religiōe delectentur? Imo ue  
ro ut crucē effugiant, ut impune sint flagitiosi. Haud aliter no  
stri censors, cū cæteris in rebus & Dionysij sint & Clodij, quo  
ties de bonis studijs agitur, tū demū Numæ uideri uolunt, tū  
deniq; se Christianos esse meminerunt, tū demū euangelicas  
sentētiās canere incipiunt, & res foedas speciosis uocabulis pal  
liantes, zelose, haud inuidētia, dicūt moueri, nec odisse studia  
nostra, sed cōtēnere: id homine Christiano dignū ac pulchrū  
in primis, apostolorum simplicem rusticitatem nobis propo  
nunt. Singulare inter cœlites præmium illos manere dicunt,  
qui disciplinas istas ethnicas ad ostentationē & superbā inue  
tas, religionis amore possint p̄ nihilo ducere. Rudē pietatem  
superis eē gratissimā, quasi uero aut superos rusticitas nostra  
quicquam delectet. Quod si est, cur nō bruta in primis ample  
ctimur, aut ad ullā uitæ administrationē utilis sit ignorantia,  
ac nō potius insulsissimū sit, ac plane dementis, rem pulcherri  
mā, quā nec habeas, nec habere speres, in alijs cōtēnere. Errāt  
uehementer, si cuiusuis, rei contēptū, laudi sibi duci uolunt.  
Quid enim si Therites Græcorū ultimus, Achillis partā armis

gloriam una cū ipsīs armis, pro quibus Aiaci cū Vlyffe certamen erat, dicat se homo ignauissimus contēnere, nonne uniuersis cachinnū mouerit? Quis enim nō rideat, si limax equi uelocitatē contēnat; si noctua aquilæ, si talpa capreæ rideat oculos; si psitaci colorē coruus despiciat; si asellus elephanti sensum nihili faciat; si stolidus ac fatuus, uiri cordati prudentiam contēnat; nunquā laudē merebitur, Equidē operapratium puto barbaris, ne mihi perpetuo de suo contēptu gloriētur contemnerendī rationem ostendere.

Quæ res cū laude contemnantur, & quæ secus.

Sunt enim in rebus humanis quædam, quæ mortaliū animos insatiua quadam sui cupiditate sollicitant, siue quæ honesta ac speciosa uideantur, siue quod dulcia, siue alioquin utilia, cuius generis sunt, opes, claritas, dignitas, uoluptas, ista quidē si habeas, aut certe in persequi sit ut potiaris, eatenus dumtaxat, quas tenus a uirtute auocent, contēnere, res est fortis, proboque uiro digna. Pari itē cū laude tristitia ut dulcia contēni solent, Ab his auelli posse, illa uero adire laudi est. Lacedæmoniorum institutum Plato minus probat: quod cum durissimos labores facile contēnerent, contra uoluptates nō perinde exercitati uiderentur, at hi nostri Catones ad utrumuis, scemina quauis molliores, ad solas literas contēnendas, uiros se probent. Quodque magis rideas, contēnunt nō modo res honestissimas, uerū etiam alienas, Ciceronianā contēnunt eloquentiam hoīes mutis piscibus mutiores, Chryssippi contēnunt acumen, cum sint ipsi quouis pistillo retusiores, Poesim contēnunt profani, & (ut inquit Plato) longe a Musis alieni. Contemunt ueterum theologorum politiam quam assequi desperant, & si sperent, tum magis insaniant. O contemptorum stolidum pecus, dic quæso mihi, quænam ista noua magnanimitas? Quod inauditum contemnerendi genus? nummulum non potes contemnerere, & de eruditione

tionis contemptu gloriaris: Scorti molli suauio lo superaris Hercules, ducit te captiuum puerilis uoluptatula, rapit te quolibet assentatio, consternat conuiciolum, & forte te uisum iri credis, si res maiores etiam, quam ut assequi queas, possis contemnere: Non libet superbire oratione compta, sed interim pallio compto te uenditas mulierculis, uis orationem ieiunã ac squalidam, sed interim cuticula distenta nitet. Abhorres a mentione puellarum in legendis poetis, at interim non abhorres a comprimendis uxoribus alienis, aut Vestalibus etiã uirginibus. Nec placet nitore in stilo, at non displicet in marsupio. Audi magnifice contemptor, prius literas discere, postea contemne siquidẽ fortis uideri studes prius habere, quod contenas. Nisi forte, & in isto te apostolos imitari iactitas, quod in cupiditate relinquenda, non in modo rei uirtutis laus consistat. Age, nihil intersit inter opes & literas, apostoli rem mediocrem, & spem maiorem contempserunt, idque nulla inuidentia, neque ipsi nudi, alijs locupletibus inuidebant. Vobis ne mediocris quidem est eruditio, quam possitis recte contemneret, summa desperatio, tum quod res sit in primis ardua, & infiniti laboris, tum quod uobis sint ingenia, quouis plumbo inertiora. Postremo si recte contempsistis, cur alijs inuidetis: Si inuidetis, profecto cupitis, si cupitis, cur non in eandem nobiscum harenã descenditis, & nobiscum potius felices esse curatis, quam nostra causa miserari: Certate, uincite, triumphate. Sed uident homines ignauissimi, duris undique laboribus, ac uigilijs septas literas nostras, quas quidem si possent contemnere, non tam stolide de eruditionis contemptu sese iactarent. Vbi summam literaturam mihi comparauero, tum demum incipiam cum laude contemnere, non quo minus utar, sed ne quid insolescam, efficiam, ut cum omnis antecedam eruditione, antepo nam me nemini, ne stolidissimo quidem. Mediocribus conatibus candide fa-

uebo, uictori gratulabor, non iuidebo. Quanto maior ero, tã  
to me geram summissius, quo plus sapiam, eo alienam inscitiam  
am modestius feram, ipse ferens omnes, dabo operam, ut ne  
cui sit ex me quod ferat. Cum studiosis eruditione, cum omni  
bus modestia, comitate, uerecundia certabo. Ita me geram, ut  
hoc melior intelligar, quo sum doctior. Quanto magis alij  
me suspiciunt, tanto magis ipse me despiciã. Denique cum omnia  
scire curauero, ipse me scire tanquam nesciam. Ita demum cum  
laude contempserimus, si non alienã, sed nostram doctrinã con  
temnemus, sic non eruditio modo, uerumetiam uirtus ipsa con  
temnenda est, & post omnia contemptus etiam ipse contemnendus.  
Sic contempsit Augustinus ethnica disciplina, sed tum  
post eam principatum in his esset assequutus. Sic literas Cice  
ronianas & Platonicas Hieronymus, ut nihilo minus, & egregie  
teneat, & passim utatur. Sic Basilius sic Chryso, rhetor  
ac philosophor ingenia neglexerunt, ut ex monumentis ag  
noscas eos hæc non ignorasse. Isti uero, quibus ob rem tandem se  
contenere gloriantur. An more uulpis illius, quæ in apologis  
est, quia frustra cupiunt? Illa enim asini testiculos tum demum  
cepit abominari, post eam sperare desijt. O fœdum, inquit, cibum  
nunc esse potuissim. At istud, si fas est, rebus sua dare nomi  
na, mera inuidia est haud contemptus. An quia ut sunt mollicu  
li, laboris aspirate deterrentur, sine quo nec ad uirtutem, nec  
ad eruditionem cuiquam est aditus? At istud ignaui simulque  
maligni hois esse, quis non uideat? An tandem pro innata rusti  
citate, literarum munditiem oderunt? Ne id quidem Christia  
nopioque (ut isti dicunt) sed agresti ac plane bruto animo dig  
num puto. Eia sit pudor tandem, cedant meliora conantibus.  
Sit satis istis, quod suam ignorantiam ignoscunt sibi, ne etiam  
ultra nobis obstrepant, ultra quæsuenerari debebãt ac suspicere,  
despiciãt, ac si ipsis nihil habetur prius, ac dulcius somno & otio

E

sint alijs æquiores nobis saltē tristes uigilias, & insanos labores relinquant, quandoquidē nos istorū delitijs nihil inuidemus, quo maioris inuidentiæ est, alienis urī laboribus,

Absurde reprehēdi quippiam, non ob aliud, nisi quod ab ethnicis inuētum,

**H**oc aceto perfusi, mixtū est dictū, quanto clamore in nos irruant, Christianos esse negant, sed ethnicos, sed idololatrias, & ip̄is ethnicis pestilentiores. An uero, inquit, is Christianus censendus, qui disciplinis p̄phanis, & ab impijs hominibus ad superbiam excogitatis, tantū operæ impertit, tantopere se oblectat, in his totus conuiescit, in his otū, in his negotiū, in his solatiū omne reponit. Et quis non uideat quantum sit sacrilegiū, hominē, qui iā Christiane militie nomē semel derit, semel Christo imperatori sit, & initiatus, & inuictoratus, ad hostes demones trāsfugere, & cum idolorū cultoribus habere cōmertiū. An nō habet, inquit, qui in docendo Ciceronianū, in carmine Vergilianū, aut Horatianū se nominari gaudet, in philosophia Aristotelicū, Academicū, Stoicum, Epicureum, audistis Chrysippeū enthymema, audistis syllogismū cornutū. Videtis quā captiosis laqueis, nos simplices irretire moliantur, enim uero elleboro illo Carneadeo opus esse itelligo. Quid dicitis Antichrysippi, cōtinuo ne malū, & Christianis interdictū, quicquid ab ethnicis p̄fectū erit. Ita ne nulla gentiliū inuēta usurpare licebit, nisi protinus Christiani esse desinamus. Scilicet igitur per concionē uestros fabros admonēdos cēseo, ne posthac ferris, securibus, ascijs, terebellis, ne cuneis, ne regulis, ne perpendiculis, ne fornicibus, ne posthac acussibus suis audeāt uti. Ne rogaueris, quid ita? & artē hanc, & artis arma Dædalus homo ethnicus excogitauit. Quiescant fabri ferrarij, fabricā ferrariā inuenere Cyclopēs hoīes, prodigiosi, Aerariā fabricā nemo exerceat, hanc Chalybes monstrasse tradūt, Figulinā Chorœbus, ferietur figuli, Sutrīnā Boëtius q

dā, nemo Christiāus cōsurat calceū. Fulloniā Niceas, nemo sor-  
des uestiū eluat, Texroriā Aegyptij, redeamus ad ferarū pel-  
les, Tinctoriā Lydi, nemo lanā ab oue detonsam, fūco adulte-  
ret, Metallī conflaturā Cadmus Phœnix inuenit, frigeant offi-  
cinæ conflatorū, Nautis, si fieri possit, religionē inijciamus, ne  
cōsuetis utantur armis, Aurigas admoneamus, ne Erichtoniū  
imitētur, Pictores, cœlatores, uitriarios, breuiterq; cæterū quā-  
tū est opificū, ne sese suosq; posthac ethnicis artibus contami-  
nent, si queant alios quæstus excogitent, sin minus, esuriāt po-  
tius quā Christiāni esse defināt. Quid si & militibus, hoībus  
impijs scrupulū inijciamus, ne clypeis, loricis, galeis, gladijs, o-  
creis, cristis, arcibus, sagittis, lanceis, hastis utātur? hæc omnia  
ab impijs reperta perhibent, Verū quis ferat pūellis Mīneruæ  
studiū, simul & arma eripi, pēsa, colos, fusos, radios, tælas, quo-  
rū nihil est a Christianis inuentū. Iā & agricolatoribus, ul' cū  
uitæ periculo ferias indicēdas uideo, aratrū Osiridis inuentū  
est, nemo posthac ausit terrā inuertere, inuersam ferere, satam  
metere, horū Saturnum auctorē ferunt, Nemo uitē coluerit id  
enim a Libero excogitatū, Vinū merū nemo bibat, ne aqua q̄  
dē dilutū, monstraui hoc Staphilius, Aegroti medicos nō ad-  
uocent, medicina Apollinis inuentū est, Et hos quidē nō im-  
pios mō hoīes, uerū etiā cacodæmones fuisse uulgus credit,  
Vobis igitur dæmonū inuentis uti licet, nobis studiosorū ho-  
minū literis uti nō licebit, Atqui nihil pudet, ne istos quidē, q̄  
& dialectici, & theologi uideri uolunt, studiosis hæc obijcere,  
quæ si in pagis apud fossores, messorisque audeant disputa-  
re, moriar ni rustici ipsi ligonibus & falcibus eos conficiant,  
Si gentiliū inuentis uti uetamur, quid tandem, obsecro, in  
agris, in urbibus, in templis, in ædibus, in officinis, domi, bel-  
li, priuatim, aut publice relinquetur? adeo Christiani nihil ha-  
bemus ab ethnicis nō traditum, Quod scribimus, quod utcūq;

latine loquimur, ab ethnicis accepimus, ab illis reperti characteres, ab iisdem orationis usus inuentus. Ego ne, inquit, damnatorum hominum libros in manu, in sinu habebō, lectitabo uenerabor? Ardet apud inferos Vergilius, & eius poemata cantat Christianus? quasi non & multi Christiani illic ardeant, quorum si qua bene scripta supersunt, nemo tamen idcirco respicienda putet. Sed quis istam iudicandi petulantiam ferat, ut tamquam uirga Mercuriali, quos uelint ad inferos demittant, quos uelint ad superos euocent. Non hic ingrediar rixosam illam disceptationem de ethnicis, quæ ne mulieribus quidem sit digna, non est nostrum de ethnicorum damnatione disputare, eorum, inquam, qui fidem nostram præcesserunt. Tum si coniecturas sequi uelimus, facile conuicero aut illos uiros ex ethnicis, aut omnino nullos saluos esse, quibus bene præceperint, non quibus recte uixerit laboramus. Hypocritas magistratus, quorum uitam condemnat ipse qui nouit, audiri tamē iubet. Origenis libros in multis hæreseos dānatos, ad eruditionis fructum Christiana legit ecclesia & eorum diuina scripta fugimus, de quorum moribus sine summa temeritate iudicari non possit, imo ut melius dicam de quibus in bonam partem cum laude, in malam non sine maximo uitio quisquam iudicet. A page, inquit, ego me Giceronianum, aut platonium appellari feram, qui semel Christianus dici constitui? Quid nisi monstrum hominis, si te quod Sardanapali perditam mollitiam imitaris, recte Sardanapalicum dicimus, aut quod assentator es Gnathonium, aut potius ut es stolide gloriosus, Thraconium appellamus, cur alium Ciceronis linguam imitantem, Ciceronianum pudeat denominari aut Vergilianum, si quid illius queam amulari? Tu tibi barbaras istas appellationes asciscas, teque uel Albertum, uel Thomam, uel Scotum, uel Oceanum, uel Durandum uocari gaudeas, dummodo a Christianis denomine-